essentialium tum etiam integralium recipere potest, aut certe ad finem, cum a suo quodque dependeat fine, ut dictum est, et finis, qua finis est, esse non possit efficiens causa.

Quodsi adversarius significatum dependentiae ita intellegens, ut nos ¹⁶
⁵ exponimus, verbo tamen efficiendi et creandi abutitur ad eundem sensum, non plus peccat, quam quod improprie loquitur. Sed si, quoniam causam esse deum, ut mundus sit, audit, ideo et efficere putat, longe aberrat. Non enim, quod causa sit essendi, idem propterea et efficiendi est. Iam anima causa est, ut homo sit, sed tamen non est, quae efficiat hominem, nisi in quantum id efficit, cuius forma ipsa anima est. Quod deo et nos ex Aristotelis opinione tribuimus, ut per caelum efficiat, quaecumque ab ipso caelo immediate efficiuntur. Unde vel alterius loci solutio patet, quo libenter adversarius volvit. Facit enim et deus, et quidem bonitas atque divinitas semper secundum suam naturam causa melioris in rebus contin-
¹⁶ gentibus est, ut in secundo de Generatione Animalium dicitur, sed per motum caelestem et naturam. Cum enim duplex sit ratio causae efficientis aut enim per se aut per alterum, hoc est altera unde principium motus simpliciter, altera quae forma est eius, quod simpliciter moveat et efficiat, deus non ita causa efficiens est ut quod simpliciter moveat, sed sicut id,
²⁰ quo actu quicquam iam substans moveat et efficiat, quomodo et animae causam efficientem tribuimus. Quod enim forma hominis est, qui simpliciter et proprie agere dicatur, ideo quae ab homine effective agantur, haec ad formam quoque referentes dicimus ab anima effici, quamquam melius dici potest anima effici quam ab anima teste Aristotele primo de
²⁵ Anima: »Melius, inquit, fortasse sit non animam dicere misereri aut discere aut intellegere, sed hominem anima.« Atque longe improprius dici existimat, si quis texere aut aedificare animam refert. Atqui texendi aedificandique principium unde motus anima est. Sed quoniam ita principium efficiens est, ut non simpliciter sit, sed in quantum forma est eius, quod simpliciter et proprie efficiens texendi aedificandive est, ob id inepte anima dicitur texere aut aedificare. Et longe ineptius dixeris deum efficere caelum aut ex his aliquid, quae caelum suo motu efficiat iudicio Aristotelis. Nec enim anima efficit hominem, quamvis principium sit activum, nec deus caelum, quamvis non passivum, sed activum principium sit, de quo sit et servetur
³⁰ caelum atque natura. Cum itaque adversarius dicit deum fecisse et facere continuam generationem, idque ad Aristotelem auctorem refert, discat ita deum fecisse et facere sententia Aristotelis, sicut anima texit atque aedificat, idque non solum ex ratione disciplinae Aristotelicae colligi, sed verbis etiam eiusdem auctoris exprimi in libro de Mundo ad Alexandrum regem,